
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 75 del 27 Agosto 2021 
 

OGGETTO: Approvazione Piano di evacuazione e sicurezza per l’evento “La Divina 

Commedia in 100 Borghi” 27/08/2021 ore 20,30. 

 
L'anno duemila ventuno, il giorno ventisette del mese di agosto alle ore 19,00 si è riunita in 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 che nell’ordinamento italiano, i Comuni, quali pubblica amministrazione, al fine di 

promuovere lo sviluppo economico, civile e sociale del territorio svolgono la loro funzione 

amministrativa nell’interesse della collettività e quindi nell’interesse pubblico, alla luce del 

principio di sussidiarietà;  

 che durante il corso di ciascun anno l’Amministrazione Comunale promuove e sostiene 

diversi eventi di natura culturale, religiosa ed artistico-ricreativa che hanno lo scopo di creare 

momenti di aggregazione popolare; 

RICHIAMATI a tal fine i seguenti atti: 

 deliberazione n. 119  del 17 dicembre 2020 relativa all’adesione del Comune al progetto "La 

Divina Commedia in 100 borghi", iniziativa promossa dall’Associazione Borghi Autentici 

D’Italia per celebrare la ricorrenza dei 700 anni dalla morte di Dante Alighieri; 

 deliberazione G. C. n. 72 del 22 Luglio 2021 relativa all’adesione da parte del Comune al 

progetto “Festival delle arti e della cultura a Modolo”; 

CONSIDERATO che in attuazione dei due atti di indirizzo sopra richiamati l’Amministrazione 

comunale ha programmato il seguente calendario di eventi ed iniziative: 

 venerdì 27 agosto: "La divina commedia in 100 borghi" manifestazione poetica che si terrà 

nei giardini retrostanti il comune; 

 da venerdì 24 a lunedì 27 settembre, “Modolo Festival - Musica Arte e Cultura nel borgo”: 

Giochi DiVini nella vallata della malvasia - Tramonti in musica - Percorsi poetici -Laboratori 

artistici - festival family friendly: il borgo visto dai bambini e le bambine, proposte artistiche, 

culturali e di intrattenimento localizzate nelle piazze del centro abitato; 

DATO ATTO che con determinazione del responsabile dell’area tecnica N° 358 del 12/08/2021 è 

stato affidato il servizio di Predisposizione dei piani di emergenza ed evacuazione relativi 

agli eventi  in programma venerdì 27 agosto: "La divina commedia in 100 borghi" e da 

venerdì 24 a lunedì 27 settembre, "Modolo Festival - Musica Arte e Cultura nel borgo", 

all’Ing. Cosimo Piras, con studio professionale in SUNI (OR); 

VISTO il Piano di emergenza ed evacuazione inerente l’evento pubblico "La divina commedia in 

100 borghi" acquisito agli atti con Prot. n. 2155 in data 27/08/2021; 

PRESO ATTO che il progetto risulta meritevole di approvazione in quanto corrispondente alle 

finalità ed agli obiettivi prefissati dall’amministrazione e contenente gli elementi previsti dai 

provvedimenti in materia di sicurezza nelle manifestazioni pubbliche e, nello specifico: 

a) circolare del Ministero dell’Interno n. 555/O.P./0001/1991/201701 del 07/06/2017 

(“circolare Gabrielli”); 

b) Direttiva del Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro - del 18 luglio 2018 

avente per oggetto “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in 

occasione di manifestazioni pubbliche. Direttiva”. 

c)  “Linee guida per i provvedimenti di safety da adottare nei processi di governo e 

gestione delle pubbliche manifestazioni”; 

d) D.L 23 luglio 2021, n. 105 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed 

economiche”; 



 

VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008 , n. 81  Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

ACQUISITI, sulla proposta, i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 

49, 1° comma, DLgs n. 267/00; 

VISTO il DLgs n. 267/00 e lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa: 

DI APPROVARE il Piano di emergenza ed evacuazione inerente l’evento pubblico "La divina 

commedia in 100 borghi"  previsto per il giorno 27 agosto p.v., predisposto dal professionista all’Ing. 

Cosimo Piras, con studio professionale in SUNI (OR). 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dell’ufficio tecnico per gli 

adempimenti di competenza; 

DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO              IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia       f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

 

attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi decorrenti dal 02/09/2021 al 17/09/2021, prot. n. 2240, e contestualmente 

trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì 02/09/2021                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 


